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LAMPIRAN 

LAMPIRAN 1 : Data yang digunakan  

1. Data sebelum di LN 

No Tahun Ekspor Kurs Suku Bunga 
Kredit 

Inflasi Investasi 

1 2003 654.964.420 8.465 16.48 5.06 915.128.960.000 

2 2004 657.783.784 9.290 14.68 6.40 6.007.146.500.000 

3 2005 815.378.000 9.830 15.57 15.21 1.467.019.140.000 

4 2006 1.813.115.958 9.020 15.35 7.21 187.664.000.000 

5 2007 1.242.249.591 9.419 13.11 5.71 1.691.513.200.000 

6 2008 977.166.614 10.950 15.01 14.40 1.410.705.000.000 

7 2009 743.161.661 9.400 14.47 3.39 1.861.600.000.000 

8 2010 991.427.330 8.991 13.27 6.57 7.184.523.800.000 

9 2011 1.228.713.044 9.068 12.82 2.87 4.798.792.800.000 

10 2012 862.766.562 9.670 12.14 4.41 7.952.642.000.000 

11 2013 1.209.290.373 12.189 12.29 6.21 6.562.069.200.000 

12 2014 739.580.879 12.440 12.90 8.61 8.443.996.000.000 

13 2015 830.388.642 13.795 12.85 4.48 12.433.673.500.000 

14 2016 1.087.747.970 13.436 11.85 2.94 8.339.510.000.000 

15 2017 1.266.295.220 13.548 11.42 4.44 11.626.414.400.000 

16 2018 2.081.510.477 14.481 10.07 3.50 12.213.573.200.000 

17 2019 2.058.002.355 13.901 10.56 2.35 9.879.042.600.000 

18 2020 2.119.906.851 14.105 9.67 2.04 12.472.190.500.000 

19 2021 2.654.602.763 14.262 9.16 2.40 16.496.620.000.000 

 

2. Data sesudah di LN 

No Tahun Ekspor Kurs Suku 
Bunga 
Kredit 

Inflasi Investasi 

1 2003 20,30009147 9,043695295 16.48 5.06 27,54233083 

2 2004 20,30438684 9,136693832 14.68 6.40 29,42397096 

3 2005 20,51916237 9,193194213 15.57 15.21 28,01425366 

4 2006 21,31831273 9,107199613 15.35 7.21 25,95791897 

5 2007 20,94018976 9,150484205 13.11 5.71 28,15664463 

6 2008 20,70016773 9,301094735 15.01 14.40 27,9751107 

7 2009 20,42642416 9,148464968 14.47 3.39 28,25245745 

8 2010 20,71465621 9,103979356 13.27 6.57 29,60295036 

9 2011 20,92923315 9,112507012 12.82 2.87 29,1993855 

10 2012 20,57565472 9,176783588 12.14 4.41 29,70452532 

11 2013 20,91329956 9,408289185 12.29 6.21 29,5123271 

12 2014 20,4215942 9,428672366 12.90 8.61 29,76447677 

13 2015 20,53740439 9,532061487 12.85 4.48 30,15142951 

14 2016 20,80737531 9,505692951 11.85 2.94 29,75202558 

15 2017 20,95936132 9,513994214 11.42 4.44 30,08430073 

16 2018 21,45635966 9,580592724 10.07 3.50 30,13356901 

17 2019 21,44500162 9,539716059 10.56 2.35 29,92143672 

18 2020 21,47463799 9,554284623 9.67 2.04 30,15452252 

19 2021 21,69956086 9,565353937 9.16 2.40 30,43417663 
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3. Data impor non migas Sulawesi selatan  

TAHUN IMPOR 
2012 141,75 

2013 271,11 

2014 217,6 

2015 273,69 

2016 407,15 

2017 453,54 

2018 371,05 

2019 409,26 

2020 413,55 

2021 466,36 
 

4. Data komoditi ekspor Sulawesi selatan  
No Nama komoditi No Nama komoditi 

1 Bintang Laut 41 Tembakau 

2 Daging Hewan 42 Garam,Belerang Dan Kapur 

3 Ikan Dan Udang 43 Biji,Kerak Dan Abu Logam 

4 Produk Hewani 44 Bahan Bakar Mineral 

5 Pohon Hidup Dan Bunga Potong 45 Minyak Atsiri,Kosmetik Wangi-Wangian 

6 Sayuran 46 Berbagai Produk Kimia 

7 Buah-Buahan 47 Plastik Dan Barang Dari Plastik 

8 Kopi,The Dan Rempah 48 Karet Dan Barang Dari Karet 

9 Gandum- Ganduman 49 Jangat Dan Kulit Merah 

10 Hasil Penggilingan 50 Kayu Dan Barang Dari Kayu 

11 Bijian-Bijian Berminyak 51 Gabus Dan Barang-Barang Gabus 

12 Lak, Getah Dan Damar 52 Jerami/Bahan Anyaman 

13 Bahan-Bahan Nabati 53 Kertas/Karton 

14 Lemak  Dan Minyak Hewani/Nabati 54 Buku Dan Barang Cetakan 

15 Daging Dan Ikan Olahan 45 Sutera 

16 Gula Dan Kembang Gula 46 Barang-Barang Rajutan 

17 Kakao 47 Pakaian Jadi Bukan Rajutan 

18 Olahan Dari Tepung 48 Kain Perca 

19 Olahan Dari Buah-Buahan/ Sayuran 49 Alas Kaki 

20 Olahan Makan Hewan 50 Benda-Benda Dari Batu,Gips Dan Semen 

21 Produk Keramik 51 Produk Pabrik Susu, Telur,Unggas, Dan Madu Alam 

22 Perhiasan/Permata 52 Sabun Dan Preparat 

23 Besi Dan Baja 53 Perekat, Enzim 

24 Benda-Benda Dari Besi Dan Baja 54 Seng Dan Barang Yang Terbuat Dari Padanya 

25 Tembaga 55 Logam Dasar Lainnya 

26 Nikel 56 Aluminium 

27 Perkakas , Perangkat Potong 57 Bahan Kimia Organik 

28 Berbagai Barang Dari Logam Dasar 58 Pupuk 

29 Mesin-Mesin/Pesawat Mekanik 59 Bahan Bakar Anorganik 

30 Mesin/Peralatan Listrik 60 Kaca Dan Barang Dari Kaca 

31 Kendaraan Dan Bagiannya 61 Paket Pos, Parcel Dan Barang Yang Di Kembalikan 

32 Kapal Terbang Dan Bagiannya 62 Telur, Madu, Dan Produk Hewan Lainnya 

33 Kapal Laut 63 Berbagai Makanan Olahan 

34 Perangkat Optik 64 Ampas/ Sisa Industri Makanan 

35 Lonceng, Arloji Dan Bagiannya 65 Serat Tekstil Lainnya 

36 Perangkat Musik 66 Lokomotif Dan Peralatan Kereta Api 

37 Perabot, Penerangan Rumah 67 Minuman 

38 Mainan 68 Produk Farmasi 

39 Berbagai Bahan Buatan Pabrik 69 Sari Bahan Samak Dan Celup 

40 Hasil Karya Seni 80 Barang-Barang Dari Kulit 
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5. Data negara tujuan komoditi ekspor Sulawesi selatan  

N0 NEGARA NO NEGARA NO NEGARA 

1 Jepang 49 Tunisia 86 Paraguay 

2 Hongkong 50 Aljazair 87 Peru 

3 Korea Utara 51 Sudan 88 Trinidad & Tobago 

4 Korea Selatan 52 Namibia 89 Bahamas 

5 Taiwan 53 Eritrea 90 Puerto Rico 

6 Cina 54 Ethiopia 91 Rep.Dominica 

7 Macau 55 Tanzania 92 El Salvador 

8 Thailand 56 Madgaskar 93 Kosta Rika 

9 Singapura 57 Kenya 94 Aruba 

10 Philipina 58 Reunion 95 Tanjung Verde 

11 Malaysia 59 Mozambique 96 Cayman Island 

12 Myanmar 60 Equatorial Guinea 97 Faikland Island 

13 Kamboja 61 Ghana 98 Martinique 

14 Brunei Darussalam 62 Angola 99 Antillen Belanda 

15 Lao People`S De.Rep 63 Kamerun 100 Gueadeloupe 

16 Nepal 64 Nigeria 101 Netherlands Antilies 

17 Vietnam 65 Seychelles 102 Polinesia Peranscis 

18 Maldives 66 Senegal 103 Inggris 

19 India 67 Djibouti 104 Belanda 

20 Pakistan 68 Afrika Selatan 105 Perancis 

21 Bangiandesh 69 Mauritius 106 Amerika Samoa 

22 Srilangka 61 Australia 107 Solomon Island 

23 Afganistan 62 Selandia Baru 108 Timor Timur 

24 Irak 63 Guam 109 Jerman 

25 Iran 64 Kaledonia Baru 110 Australia 

26 Saudi Arabia 65 Vanvatu 111 Belgia 

27 Israel 62 Amerika Samoa 112 Switzerland 

28 Kuwait 66 Solomon Island 113 Luxembourg 

29 Jordan 67 Timor Timur 114 Manaco 

30 Lebanon 68 Amerika Serikat 115 Norwegia 

31 Oman 69 Kanada 116 Danmark 

32  Syria 70 Meksiko 117 Norwegia 

33 Turki 71 Panama 118 Swedia 

34 Uni Emirat Arab 72 Suriname 119 Irlandia 

36 Qatar 73 Chili 120 Italia 

37 Bahrain 74 Venezuela 121 Spanyol 

38 Cyprus 75 Argentina 122 Portugal 

39 Mesir 76 Brazil 123 Iceland 

40 Libya 77 Colombia 124 Yunani 

41 Maroko 78 Uruguay 125 Estonia 

42 Andorra 79 Belarus 126 Croatia 

43 Hungaria 80 Bulgaria 127 Kroasia 

44 Polandia 81 Kazakhstan 128 Malta 

45 Belarus 82 Ukraina 129 Slovenia 

46 Rumania 83 Lithunia 130 Slovakia 

47 Albania 84 Latvia 131 Ceko 

48 Fed. Russia 85 Timor Leste 132 Rusia 
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LAMPIRAN 2 : 

1.Hasil etimasi data  

 

Dependent Variable: EKSPOR   

Method: Least Squares   

Date: 01/25/23   Time: 10:49   

Sample: 2003 2021   

Included observations: 19   
     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     C 35.33100 3.684591 9.588852 0.0000 

KURS 0.044418 0.298396 0.148856 0.8838 

SBK -0.328946 0.040857 -8.051225 0.0000 

INFLASI 0.012086 0.013104 0.922296 0.3720 

INVESTASI -0.368126 0.053903 -6.829403 0.0000 
     
     R-squared 0.894529     Mean dependent var 20.86541 

Adjusted R-squared 0.864394     S.D. dependent var 0.432491 

S.E. of regression 0.159264     Akaike info criterion -0.615579 

Sum squared resid 0.355108     Schwarz criterion -0.367042 

Log likelihood 10.84800     Hannan-Quinn criter. -0.573517 

F-statistic 29.68435     Durbin-Watson stat 2.376531 

Prob(F-statistic) 0.000001    
     
     

 

2. Uji asumsi klasik  

a) Uji Normalitas  

0

1

2

3

4

5

-0.3 -0.2 -0.1 0.0 0.1 0.2

Series: Residuals

Sample 2003 2021

Observations 19

Mean       3.27e-15

Median   0.032971

Maximum  0.160628

Minimum -0.284987

Std. Dev.   0.140457

Skewness  -0.719823

Kurtosis   2.248417

Jarque-Bera  2.087985

Probabil ity  0.352046 
 

 



64 
 

 
 

 

b) Uji Multikolineritas 

Variance Inflation Factors  
Date: 01/22/23   Time: 11:43  
Sample: 2003 2021  
Included observations: 19  

    
     Coefficient Uncentered Centered 

Variable Variance VIF VIF 
    
    C  13.57621  10169.50  NA 

KURS  0.089040  5766.847  2.410167 
SBK  0.001669  210.8070  5.150493 

INFLASI  0.000172  5.828795  1.657522 
INVESTASI  0.002906  1851.470  2.840140 

    
    

 

c) Uji heteroskedastisitas  

Heteroskedasticity Test: Harvey  

Null hypothesis: Homoskedasticity  
     

     

F-statistic 0.611594     Prob. F(4,14) 0.6611 

Obs*R-squared 2.826223     Prob. Chi-Square(4) 0.5873 

Scaled explained SS 2.286664     Prob. Chi-Square(4) 0.6832 
     
     

 

 
d) Uji Autokorelasi  

Breusch-Godfrey Serial Correlation LM Test:  

Null hypothesis: No serial correlation at up to 2 lags 
     

     

F-statistic 0.719864     Prob. F(2,12) 0.5067 

Obs*R-squared 2.035371     Prob. Chi-Square(2) 0.3614 
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